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平成１５年度勘定合算財務書類
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国民年金特別会計

（単位：百万円）

前会計年度 本会計年度 前会計年度 本会計年度

平成15年3月31日 平成16年3月31日 平成15年3月31日 平成16年3月31日

現金・預金 9,427,059 8,114,301 未払金 952,186 915,593

運用寄託金 2,585,915 4,009,171 前受金 － 137

未収金 4,452 3,825 賞与引当金 1,828 2,732

未収保険料 2,127,396 2,292,665 公的年金預り金 12,500,000 9,530,001

他会計繰入未収金 454,037 454,115 退職給付引当金 58,299 56,662

未収収益 263 615

前払費用 6 6 負債合計 13,512,313 10,505,126

前払金 － 137

貸倒引当金 △ 1,491,401 △ 1,606,777 ＜資産・負債差額の部＞

有形固定資産 127,125 122,386

国有財産（公共用財産を除く） 124,887 120,435 資産・負債差額 △ 221,044 2,927,400

土地 56,083 55,903

立木竹 205 205

建物 46,457 42,920

工作物 22,141 21,406

船舶 0 0

物品 2,237 1,950

無形固定資産 10,057 10,176

出資金 46,356 31,902

資産合計 13,291,269 13,432,527 負債及び資産・負債差額合計 13,291,269 13,432,527

＜資産の部＞

貸借対照表

＜負債の部＞

314301



国民年金特別会計

（単位：百万円）

前会計年度 本会計年度
自　平成14年4月 1日 自　平成15年4月 1日

至　平成15年3月31日 至　平成16年3月31日

人件費 39,981 40,241
賞与引当金繰入額 1,828 2,732
退職給付引当金繰入額 3,434 3,306
基礎年金給付費 10,249,364 11,073,549
国民年金給付費 2,363,007 2,194,628
公的年金預り金増加額 100,000 △ 77,943
福祉年金給付費 31,967 27,702
委託費 695,184 636,600
厚生保険特別会計年金勘定への繰入 1,424,025 1,392,064
一般会計への繰入 1 6
郵政事業特別会計への繰入 7,649 －
支払調整金への繰入 69 106
庁費等 56,114 49,173
その他の経費 30,531 30,200
減価償却費 9,035 8,217
貸倒引当金繰入額 995,564 963,520
資産処分損益 2,118 4,204
出資金評価損 － 14,511

　　本年度業務費用合計 16,009,878 16,362,822

業務費用計算書

315302



国民年金特別会計
（単位：百万円）

前会計年度 本会計年度
自　平成14年4月 1日 自　平成15年4月 1日

至　平成15年3月31日 至　平成16年3月31日

Ⅰ　前年度末資産・負債差額 △ 367,693 △ 221,044

Ⅱ　本年度業務費用合計 △ 16,009,878 △ 16,362,822

Ⅲ　財源 16,156,527 16,619,211
　　１　自己収入 4,697,017 4,727,168

保険料収入 2,936,772 2,975,512
印紙売捌収入 10,768 －
拠出金収入 1,532,147 1,581,321
運用益 207,412 160,528
その他の財源 9,916 9,804

　　２　他会計（勘定）からの受入 11,459,510 11,892,043
一般会計からの受入 1,563,410 1,593,480
厚生保険特別会計年金勘定からの受入 9,896,099 10,298,563

Ⅳ　無償所管換等 － －

－ －

Ⅵ　公的年金再計算差額 － 2,892,055

Ⅶ　本年度末資産・負債差額 △ 221,044 2,927,400

Ⅴ　資産評価差額

資産・負債差額増減計算書

316303



（単位：百万円）

前会計年度 本会計年度
自　平成14年4月 1日 自　平成15年4月 1日

至　平成15年3月31日 至　平成16年3月31日

Ⅰ　業務収支
　１　財源

印紙売捌収入 62,856 －
基礎年金業務対価見合収入 1,532,147 1,581,321
国民年金対価見合収入 1,843,704 1,962,655
資産の売却による収入 101 110
運用収入 207,181 160,177
その他の収入 8,977 8,930
厚生保険特別会計年金勘定からの受入 9,896,099 10,298,563
一般会計からの受入 1,562,874 1,593,401
前年度剰余金受入 1,162,473 1,377,531

財源合計 16,276,416 16,982,692

　２　業務支出
　　（１）業務支出（施設整備支出を除く）

人件費 △ 46,786 △ 47,011
基礎年金給付費 △ 10,249,367 △ 11,073,549
国民年金給付費 △ 2,381,898 △ 2,229,305
福祉年金給付費 △ 39,057 △ 29,620
委託費 △ 695,111 △ 636,600
一般会計への繰入 △ 1 △ 6
郵政事業特別会計への繰入 △ 7,649 －
厚生保険特別会計年金勘定への繰入 △ 1,424,025 △ 1,392,064
支払調整金への繰入 △ 69 △ 106
出資による支出 △ 64 △ 56
庁費等の支出 △ 61,199 △ 53,410
その他の支出 △ 29,751 △ 30,200

業務支出（施設整備支出を除く）合計 △ 14,934,982 △ 15,491,931

　　（２）施設整備支出
立木竹に係る支出 △ 8 －
建物に係る支出 △ 761 △ 1,271
工作物に係る支出 △ 1,311 △ 1,459

施設整備支出合計 △ 2,081 △ 2,730

業務支出合計 △ 14,937,064 △ 15,494,662

　　業務収支 1,339,352 1,488,030

本年度収支 1,339,352 1,488,030

　　資金からの受入 48,480 50,010
　　資金への繰入 △ 10,301 △ 347

翌年度歳入繰入 1,377,531 1,537,694

　　収支に関する換算差額 － －

　　資金本年度末残高 10,625,142 10,585,432

　　その他歳計外現金・預金本年度末残高 △ 2,575,614 △ 4,008,824

本年度末現金・預金残高 9,427,059 8,114,301

区分別収支計算書

国民年金特別会計

317304



 

 

注記 

1. 合算の方法等 

 勘定を合算した財務書類は、各勘定の財務書類を基礎とし、勘定間の債権債務及び

取引を相殺消去し、作成している。 

318305



国民年金特別会計 （単位：百万円）

基礎年金勘定 国民年金勘定 福祉年金勘定 業務勘定 相殺消去 合計

＜資産の部＞

現金・預金 2,253,135 5,851,652 4,904 4,608 － 8,114,301

運用委託金 － 4,009,171 － － － 4,009,171

未収金 2,446 1,363 14 0 － 3,825

未収保険料 － 2,292,665 － － － 2,292,665

他会計繰入未収金 － 454,115 － － － 454,115

未収収益 613 2 － － － 615

前払費用 － － － 6 － 6

前払金 － 137 － － － 137

貸倒引当金 △ 1,223 △ 1,605,547 △ 6 － － △ 1,606,777

有形固定資産 － 116,805 － 5,581 － 122,386

　国有財産（公共用財産を除く） － 115,032 － 5,403 － 120,435

土地 － 52,158 － 3,744 － 55,903

立木竹 － 202 － 3 － 205

建物 － 41,583 － 1,337 － 42,920

工作物 － 21,088 － 318 － 21,406

船舶 － 0 － － － 0

　物品 － 1,772 － 177 － 1,950

無形固定資産 － － － 10,176 － 10,176

出資金 － 31,902 － － － 31,902

資産合計 2,254,971 11,152,268 4,912 20,373 － 13,432,527

＜負債の部＞

未払金 － 910,798 4,782 12 － 915,593

前受金 － － － 137 － 137

賞与引当金 － － － 2,732 － 2,732

公的年金預り金 － 9,530,001 － － － 9,530,001

退職給付引当金 － － － 56,662 － 56,662

負債合計 － 10,440,799 4,782 59,544 － 10,505,126

＜資産・負債差額の部＞

資産・負債差額 2,254,971 711,469 130 △ 39,171 － 2,927,400

負債及び資産・負債差額合計 2,254,971 11,152,268 4,912 20,373 － 13,432,527

貸借対照表附属明細書

319306



国民年金特別会計 （単位：百万円）

基礎年金勘定 国民年金勘定 福祉年金勘定 業務勘定 相殺消去 合計

Ⅰ　業務費用

人件費 － － － 40,241 － 40,241

賞与引当金繰入額 － － － 2,732 － 2,732

退職給付引当金繰入額 － － － 3,306 － 3,306

基礎年金給付費 11,073,549 － － － － 11,073,549

国民年金給付費 － 2,194,628 － － － 2,194,628

公的年金預り金増加額 － △ 77,943 － － － △ 77,943

福祉年金給付費 － － 27,702 － － 27,702

委託費 598,299 － － 38,301 － 636,600

厚生保険特別会計年金勘定への繰入 1,392,064 － － － － 1,392,064

一般会計への繰入 － － － 6 － 6

郵政事業特別会計への繰入 － － － － － －

国民年金勘定へ繰入 2,153,429 － － 10,301 △ 2,163,730 －

業務勘定へ繰入 － 73,303 － － △ 73,303 －

基礎年金勘定へ繰入 － 3,485,304 － － △ 3,485,304 －

支払調整金への繰入 106 － － － － 106

庁費等 － － － 49,173 － 49,173

その他の経費 1 26,117 △ 0 4,080 － 30,200

減価償却費 － 4,711 － 3,506 － 8,217

貸倒引当金繰入額 125 963,399 △ 4 － － 963,520

資産処分損益 － 3,368 － 836 － 4,204

出資金評価損 － 14,511 － － － 14,511

本年度業務費用合計 15,217,575 6,687,400 27,698 152,486 △ 5,722,338 16,362,822

業務費用計算書附属明細書

320307



国民年金特別会計 （単位：百万円）

基礎年金勘定 国民年金勘定 福祉年金勘定 業務勘定 相殺消去 合計

Ⅰ　前年度末資産・負債差額 2,093,444 △ 2,284,640 158 △ 30,005 － △ 221,044

Ⅱ　本年度業務費用合計 △ 15,217,575 △ 6,687,400 △ 27,698 △ 152,486 5,722,338 △ 16,362,822

Ⅲ　財源 15,379,102 6,791,455 27,670 143,321 △ 5,722,338 16,619,211

　１　自己収入 1,595,234 3,131,361 68 503 － 4,727,168

保険料収入 － 2,975,512 － － － 2,975,512

印紙売捌収入 － － － － － －

拠出金収入 1,581,321 － － － － 1,581,321

運用益 8,251 152,276 － － － 160,528

その他の財源 5,661 3,571 68 503 － 9,804

　２　他会計（勘定）からの受入 13,783,867 3,660,094 27,602 142,817 △ 5,722,338 11,892,043

一般会計からの受入 － 1,496,363 27,602 69,513 － 1,593,480

基礎年金勘定からの受入 － 2,153,429 － － △ 2,153,429 －

業務勘定からの受入 － 10,301 － － △ 10,301 －

厚生保険特別会計年金勘定からの受入 10,298,563 － － － － 10,298,563

国民年金勘定からの受入 3,485,304 － － 73,303 △ 3,558,607 －

Ⅳ　無償所管換等 － － － － － －

Ⅴ　資産評価差額 － － － － － －

Ⅵ　公的年金再計算差額 － 2,892,055 － － － 2,892,055

Ⅶ　本年度末資産・負債差額 2,254,971 711,469 130 △ 39,171 － 2,927,400

資産・負債差額増減計算書附属明細書

321308



国民年金特別会計 （単位：百万円）

基礎年金勘定 国民年金勘定 福祉年金勘定 業務勘定 相殺消去 合計

Ⅰ　業務収支

　１　財源

印紙売捌収入 － － － － － －

基礎年金業務対価見合収入 1,581,321 － － － － 1,581,321

国民年金対価見合収入 － 1,962,655 － － － 1,962,655

資産の売却による収入 － － － 110 － 110

運用収入 7,898 152,278 － － － 160,177

その他の収入 5,717 3,021 79 112 － 8,930

厚生保険特別会計年金勘定からの受入 10,298,563 － － － － 10,298,563

一般会計からの受入 － 1,496,285 27,602 69,513 － 1,593,401

基礎年金勘定からの受入 － 2,153,429 － － △ 2,153,429 －

国民年金勘定からの受入 3,485,304 － － 76,953 △ 3,562,257 －

前年度剰余金受入 1,367,171 － 6,843 3,517 － 1,377,531

　財源合計 16,745,977 5,767,669 34,525 150,207 △ 5,715,687 16,982,692

　２　業務支出

(1)業務支出（施設整備費を除く）

人件費 － － － △ 47,011 － △ 47,011

基礎年金給付費 △ 11,073,549 － － － － △ 11,073,549

国民年金給付費 － △ 2,229,305 － － － △ 2,229,305

福祉年金給付費 － － △ 29,620 － － △ 29,620

委託費 △ 598,299 － － △ 38,301 － △ 636,600

一般会計への繰入 － － － △ 6 － △ 6

郵政事業特別会計への繰入 － － － － － －

厚生保険特別会計年金勘定への繰入 △ 1,392,064 － － － － △ 1,392,064

国民年金勘定への繰入 △ 2,153,429 － － － 2,153,429 －

基礎年金勘定への繰入 － △ 3,485,304 － － 3,485,304 －

支払調整金繰入 △ 106 － － － － △ 106

業務勘定への繰入 － △ 76,953 － － 76,953 －

出資による支出 － － － △ 56 － △ 56

庁費等の支出 － － － △ 53,410 － △ 53,410

その他の支出 △ 1 △ 26,117 0 △ 4,080 － △ 30,200

業務支出（施設整備費を除く）合計 △ 15,217,449 △ 5,817,680 △ 29,620 △ 142,867 5,715,687 △ 15,491,931

(2)施設整備支出

立木竹に係る支出 － － － － － －

建物に係る支出 － － － △ 1,271 － △ 1,271

工作物に係る支出 － － － △ 1,459 － △ 1,459

施設整備支出合計 － － － △ 2,730 － △ 2,730

業務支出合計 △ 15,217,449 △ 5,817,680 △ 29,620 △ 145,598 5,715,687 △ 15,494,662

業務収支 1,528,527 △ 50,010 4,904 4,608 － 1,488,030

本年度収支 1,528,527 △ 50,010 4,904 4,608 － 1,488,030

資金からの受入 － 50,010 － － － 50,010

資金への繰入 － － － △ 347 － △ 347

翌年度歳入繰入 1,528,527 － 4,904 4,261 － 1,537,694

収支に関する換算差額 － － － － － －

資金本年度末残高 724,607 9,860,824 － － － 10,585,432

その他歳計外現金・預金本年度末残高 － △ 4,009,171 － 347 － △ 4,008,824

本年度末現金・預金残高 2,253,135 5,851,652 4,904 4,608 － 8,114,301

区分別収支計算書附属明細書

322309


